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Hyrje

Bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet e pérgjithshme, me saktésisht né kreun e XIII, nenin 82
Lokacionet e Vendvotimeve dhe Qendrave té Votimit, publikohen lokacionet e sakta té t&
gjitha QV-ve, sipas paragrafit 1 t& kétij neni.

Bazuar né historikun e krijimit t&¢ Qendrave té Votimit nga viti 2004 e deri né vitin 2019,
numri i Qendrave té Votimit &shté rritur né 329 prej tyre, pra vetém prej vitit 2010 deri né
vitin 2019 KQZ ka themeluar 274 Qendra té Reja té Votimit né menyré periodike duke
ofruar mundési mé té lehté té votimit pér votuesit, duke u pérpjekur maksimalisht n&
zbatimin e paragrafit 3 t& nenit 83, pér t’ju mundésuar votuesve qé Qendren e Votimit ta
kené me afé se 3 kilometra, ku ai/ajo €shté i caktuar t& voton.

Duke bashképunuar ngushté SKQZ/ZLKZ-Komuna-Subjektet Politike-Administratorét e
Fashatrave, nga viti 2004 deri né vitin 2019, KQZ ka themeluar Qendra té Reja té Votimit,
pra né vitin 2010 kané gené gjithsejt 746 Qendra t& Votmit né sherbim t€ votuesve n€ mbaré
Republikén e Kosovés, ndérsa né vitin 2019 kané gené gjithsejt 895 Qendra té Votmit né
sherbim t& votuesve né mbaré Republikén e Kosovés.

Késhtu gé, duke patur parasysh kérkesat e pranuara né vazhdmési pér krijimin e Qendrave
t&¢ Votimit, KQZ me daté 03.07.2013 ka nxjerré Rregullén Zgjedhore Nr.16/2013 pér
Themelimin e Qendrave té Votimit, ku pér qéllim ka patur lehtesimin e procedurave per
hapjen e Qendrave t& Reja t& Votimit, ku ka percaktuar disa kritere procedurale e teknike
edhe ligjore pér shqyrtimin dhe miratimin e kerkesave eventuale dhe miratimin e tyre.

Pas zgjedhjeve t& parakoshme pér Kuvendin e Kosoves sé dates 6 tetor 2019, Departamenti
i Koordinimit né Terren, pérmes Zyrtaréve té Larté Komunal t&€ Zgjedhjeve t&€ Komunave
Pérkatése duke vlerésuar situatén e pérgjithshme té Qendrave t€ Votimit kemi parapare t&
b&jmé njé Analizé dhe vlerésim gjithépérfshirés t€ tyre. Mirépo kjo analizé &shté
pamundésuar té realizohet né térési, pér shkak t€ Pandemisé Covid-19.

Lidhur me kété, kemi propozuar gé né planin e punés sé¢ KQZ-sé pér vitin 2020, t& bé§jmé
njé analizé gjithépérfshirése t& Qendrave té Votimit, ku do t’i kemi disa té gjetura dhe
rekomandime, dhe si rrjedhojé e kétyre, do t& kemi me té lehté edhe plotésim ndryshimin
e Rregullés Zgjedhore 16/2013, ku kjo e fundit do te jeté me e pasuaruar dhe e detajizuar
si akt nenligjor per themelimin e Qendrave t€ Votimit. -

Gjithashtu, pérmes késaj Analize dhe Vlerésimi, KQZ synon t& jeté e hapur, transparente,
t'ju krijoj mundé akteréve tjeré pjesmarrés né procese zgjedhore, ¢asje me té lehté dhe
mundési q& Qendrat e Votimit té jené me afér votuesve, dhe keto té jené funksionale.



Metodologjia

Qéllimi i Sekretariatit t& Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve &shté q€ pérmes kryerjes sé
detyrave dhe pérgjegjesive sipas kushtetutés dhe ligjit pér zgjedhjet e pérgjithshme, synimi
gshté arritja e standardeve mé té larta demokratike pér administrimin, organizimin dhe
menaxhimin e procesit zgjedhor né Kosové, si dhe promovimi i zgjedhjeve t€ lira, t€ drejta
dhe té barabarta.

Ndér té tjera, SKQZ pérmes ZLKZ-ve me daté 9 mars 2020 ka kérkuar qé& secili ZLKZ i
komunés pérkatése té béjé vlerésimin gjithépérfshirés té Qendrave té Votimit né komunat
ku secili prej tyre jané pérgjegjés, me ¢’rast secili prej tyre pérveg raportit ka patur ovligim
t€ béjé dhe rekomandimet apo propozimet pér ndryshimin e objekteve t&¢ Qendrave t&
votimit, si dhe shqyrtimin eventual té kérkesave nga subjekte t& ndryshme.

Gjithashtu, né kété raport, jané analizuar edhe 1470 vendbanime né téré territorin e
Republikés s¢ Kosovés, e nga 1304 Zona Kadastrale t& cilat gravitojné né 895 Qendra té
Votimit né mbaré vendin. Duke inkorporuar punén e ZLKZ-ve dhe t&€ DVSH-s€ n€ punén
e tyre ku kané kryer lidhur me krijimin e kufijve té gqendrave t€ votimit, jan& shtypur hartat
e punés, dhe u jané dhéné zyrtaréve pér konsultim, me pérfagésuesit e fshatrave dhe
banoréve, aty ku ka pasur nevojé. Gjaté analizés mbi caktimin e votuesve né Qendrat e
Votimit né qytete.

Tabela. Té dhénat e pasqyruara té Qendrave té Votimit nga viti 2004 deri né vitin 2019.

Numri i Qendrave té Rritja e Numrit té Qendrave té
Votimit Votimit
621
798
895

Viti Zgjedhor

Pra, prej vitit 2004 deri né vitin 2019 numri i Qendrave t&é Votimit &shté rritur pér 329 QV.



II. Analiza dhe Vlerésimi i Qendrave té Votimit nga Zyrtarét e
Larté Komunal té Zgjedhjeve (ZLKZ-t¢) e komunave pérkatése.

Duke u bazuar né Planin e Punés pér vitin 2020, konkretishté né aktivitetin Nr. 61 t€ Planit
t& Punés ku &éshté parapré analizimi/vlerésimi i Qendrave t&€ Votimit, t& gjithe¢ ZLKZ-t&
kané pérpiluar raportin gjithépérfshires dhe t& veganté pér té gjitha Qendat e Votimit né t&
gjitha Komunat e Republiké Kosovés.

N& bazé té analizés dhe vlérsimit duke u bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republiken e Kosovés, dhe né Rrregullén Zgjedhore Nr.16/2013 pér Themelimin e
Qendrave t& Votimit konkretisht n& nenin 3 té késaj Rregulle Zgjedhore t& gjitha Qendrat
aktuale t& Votimit né t& gjitha Komunat e Republiké Kosovés i plotésojné kushtet e
pérgjitshme pér zhvillimin normal t€ procesit zgjedhor né kéto Qendra me pérjashtim t&
disa Qendrave qé nuk e plotésojné piken f) t& nenit 3, t& Rrregullés Zgjedhore Nr.16/2013
pér Themelimin e Qendrave té Votimit, pra disa nga Qendrat t& Votimit Nuk plotésojné
kriterin teknik, pra disa QV nuk kané qasje t& lehté pér votim t&€ personave me nevoja té
veganta, kurse kriteret tjera i plotésojné té gjitha objektet qé sherbejné si Qendra Votimit.

Né disa komuna, gjaté analizés dhe vlerésimit t& Qendrave t& Votimit, jané paraqitur disa
propozime pér té lirimin e QV-ve, ku mendohet t& krijohet mundésia e ndarjes s€ votuesve,
dhe kjo ndarje t& béhet né bazé t& rrugve-adresave e jo né ményrén split, dhe disa votues
t&¢ QV-ve té alokohen ng& QV-té e rregullta apo té krijohen QV t€ Reja.

Pér realizimin e k&tij aktiviteti me sukses duhet bashkpunim maksimal dhe puné me té
dhéna té saktésuara, sepse ekziston rreziku q& hapja e njé Qendre t€ Votimit n& qytet apo,
ndarja e votuesve duke u bazuar né adresa éshté sfiduese mirépo, mirépo ZLKZ-t€ kané
vullnetin né dhénjen e kontributit maksimal né gjetjen e njé zgjidhje sa me té pérshtatshme,
marré parasysh edhe kompleksitetin e késaj ¢éshtje.

Ne kuader t& obligimeve dhe pérgjegjésive, ZLKZ-té kang, vlerésuar edhe kapacitetin e
QV-ve aktuale dhe mundesité e rritjes se tyre me fokus t€ veganté né zonat urbane, si ZLKZ
kané& marré disa aktivitete pér identifikimin e nevojave pér hapjen e QV-ve té reja.

Mirépo duhet theksuar se kemi gené t& kufizuar né kryrjen me sukes t& kétij aktiviteti, si
rezultat i kufizimeve té vazhdueshme shtetérore pér shkak t& gjendjes se krijuar me
Pandeminé Covid-19, dhe si rezultat i késaj pér njé periudhé disa mujore t€ gjitha
institucionet shkollore kané gené té mbyllura dhe mundesité e kontakteve me bashkésité
lokale né numér t& madh té banoréve apo subjekteve tjera, kangé gené minimale.



Prandaj, si rezultat i k&saj pér zonat urbane konsiderojmé se,

1. Hapja e Qendrave t& Votimit né zonat urbane duhet t’i kemi parasysh faktet si:
- T& mundésisé ligjore,
- Kirijimin e kushteve t& pérgjitshme teknike,
- Pasvlerésimit nga DKT dhe DVSH,
- Té béhet propozimi né KQZ, pér krijimin e QV-ve té Reja.

2. Hapja e Qendrave t& Votimit né zonat rurale duhet kemi parasysh faktet si:
- Njoftimi pér bashkésité lokale,
- Konsultimi me perfagsuesit/kryesuesit e fshatrave,
- Konsultimi me subjektet politike, dhe
- Paraqitja e pranimi i kérkesave pér hapjen e QV-ve té Reja.

II.  Vlerésimi i ¢asjes né Qedrat e Votimit

Né kuader té obligimeve pér kryerjen e aktiviteteve né vlerésimin e QV-ve ZLKZ-té kané,
vlerésuar edhe ¢asjen né QV-té aktuale, me ¢’rast bazuar n& raportet e ZLKZ-ve nga t&
gjitha Komunat rezulton se nga 895 QV sa jané aktualisht:

v' Gjashtéqind e shtatédhjeté (670) QV, kané casje pér personat me aftési t&€ kufizuar

v" Dyqind e njézet e pesé (225)QV, NUK kané ¢asje pér personat me aftési t€ kufizuar.

IV.  Qendrat e Votimit né Objektet Publike.

Bazuar né Rregullén Zgjedhore 16/2013, respektivisht né nenin 4, paragrafi 1 si dhe dhe
referuar né raportet e ZLKZ-ve nga té gjitha Komunat, rezulton se, ndértesat e
institucioneve publike; arsimore, kulutore, sportive, Sekretariati i KQZ-s€ né masé t&
madhe &shté angazhuar ndér vite, q& fokus kryesor ka patur gé Qendrat e Votimit t€ jené
népér objektet publike qé administrohen nga institucionet shtetérore.

Késisoj, nga viti 2010 e deri né vitin 2019, thuajse né térési &shté arritur ky synim i KQZ-
s&, q€ deri né vitin 2019.

v Tetéqind e tetédhjeté e tre (883) QV, kané qené funksionale né objektet publike.



4.1 Qendrat Alternative té Votimit

Prandaj, institucioni yng, akoma detyrohet t& hap QV né Objkete Private si shkak qé
Komunat nuk kané krijuar mundési t& pershtatshme pér QV né objketet publike, dhe si
pasojé e késaj KQZ detyrohet q¢ medeomos t& marr me gira objekte private nga persona
fizik me gellimin e vetem, ofrimin e sherbimeve per votuesit, gé kéta té fundit t€ ralizojné
té drejtén e tyre né ményré té liré e demokratike, dhe si rezultat raportet pér kété nga teté
(8) komuna, kemi Qendra t& Votimit q& nuk jané objektet publike, pra né vitin 2019 kemi
patur funksionale n kemi patur funksionale né prona private t& personave fizik:

v" Dymbédhjeté (12) QV kané gené né objekte private.

V. Pasqyrimi i Qendrave té Votimit, respektivisht Vendvotimeve
né zonat urbane dhe zonat rurale, perqindja e tyre

N& mbeshetje t& Planit t& Punés s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér vitin 2019, né
Shtyllén Strategjike IV, éshté paraparé realizimi i aktivitetit “Analizé lidhur me caktimin e
votuesve né gendrat e votimit né qytetet (zonat urbane)”.

Aktualisht, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve po pérballet me sfida edhe mé t€ médha sa i
pérket caktimit té votuesve népér qendrat e votimit, sidomos né gendrat e votimit qé gjendet
né zonat urbane té qyteteve t&¢ médha, ku né mungesé t& njé sistemi t& sakté t€ adresave,
votuesit caktohen né gendra t& votimit, té cilat mund t€ jené larg vendbanimit t& tyre.

Ndérsa, numri i votuesve qé jané caktuar né gendrat e pérgjithshme t& votimit, ka arritur
nivelet kritike dhe ka njé ndikim potencial né integritetin dhe sakt&sin€ e listés s€ votuesve.

Andaj KQZ-ja kérkon njé zgjidhje pér té operuar né ményré efektive pasi sistemi unik i
adresave té pérfshihet né t& dhénat e shtetasve né regjistrin qendror civil, ku votuesit do t&
caktoheshin n& gendra t& votimit pérmes emrave t& rrugéve, té cilat do t& pérfshiheshin né
kuadér t8 pércaktimit t& kufijve pér gendrat e votimit, duke marré pér bazé shénjimin e
kétyre kufijve, duke pérshkruar vijat e akseve rrugore dhe kufijté kadastral.

Gjithashtu né bazé t& Planit t& Punés sé Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, Divizioni i
Shérbimit t& Votuesve né bashképunim me ZLKZ-t&, gjaté viteve 2017 dhe 2019, ka béré
pércaktimin e kufijve pér zonat e gendrave t& votimit'.




Nga procesi i punés, qé éshté realizuar nga takimet e pérbashkéta me ZLKZ-té dhe punés
né terren, pér 31 komuna, jané krijuar 810 zona té votimit, pér té cilat jané pércaktuar
kufijté, pérmes zonave kadastrale dhe segmenteve té rrugéve.

Gjendja aktuale né shtaté (7) komunat tjera

Projekti pér pérmirésimin e listés s& votuesve, nuk &shté realizuar pér kéto komuna, si:
Leposaviq, Novobérdé, Shtérpcé, Zvecan, Zubin Potok, Junik dhe Mitrovicé e Veriut?,

Sipas gjendjes aktuale t€ kétij procesi dhe qé do t&€ ndikojé né rezultatet e implementimit
té projektit pér pérmirésimin e listés sé votuesve “Vendbanimi im, Vendvotimi im!”:

a. Komuna e Junikut, ka aprovuar sistemin unik té adresave, por t& dhénat ende nuk
jané futur né sistem.

b. Komuna e Shtérpcés, ka aprovuar dhe futur né sistem, t€¢ dhénat e emrave té
rrugéve, té cilat t& dhéna, KQZ-ja pastaj do té béjé caktimin e kufijve t€ gendrave
té votimit.

c. Komunat: Novobérdés, Leposaviq, Mitrovicé e Veriut, Zubin Potok dhe Zvegan
nuk e ka realizuar projektin pér sistemin unik té adresave.

PERQINDJA %

®m Vendvotimet né zonat urbane ® Vendvotimet né zonat rurale (fshatra)

Vendvotim¥
né zonat
urbane
31%

Vendvotime
zonat rurale
(fshatra)




REKOMANDIMET

Shenim

Té beéhet plotésim/ndryshimi i Rregullées Zgjedhore
Nr.16/2013 pér Themelimin e Qendrave t& Votimit, ku do
té udhé&zoheshin palet e interesit dhe bashképunimi i
vazhdueshém, né menyre permanente KQZ-Komuna-
Subjektet Politike dhe Perfagesuesit e vendbanimeve qe té
krijojne mundesite e pershtatshme per Krijimin e QV-ve ne
kushtet e kerkuara teknike.

KQZ MAPL, Ministria e Arsimit se bashku me Komunat
té bejne nje memorandum bashkepunimi, ku do duhet qé&
secili institucion t& barté obligimet e veta sipas
pergjegjesive per funksionalizimin e Qendrave te Votimit
ne objektet publike shtetrore.

KQZ, MASHT dhe Komuna, te bejne nje memorandum
bashkepunimi lidhur me krijimin e mundesive te barabrta
per votuesit, me theks te vecante, krijimin e pjerrinave ne
cdo QV, ne te cilat NUK posedojne kete mundesi per
votuesit me aftesi te kufizuara.

Njesite pergjegjese ne SKQZ-se duhet te bejne nje vleresim
te perbashket te QV-ve dhe VV-ve se paku dy (2) brenda
vitit, lidhur me funksionalitetin dhe kapacitetin e objekteve
per QV dhe VV.

Ne zonat orbane, ku jane te stermbushura QV-te me numer
te madh ete votuesve, DKT-ZLKZ-DVSH te bejne analize
te detajuar per lirimin e QV-ve me numer te madh te
votuesve dhe te bejne shperndarjen ne menyre me te mire
te mundshme te votuesve sipas adresave te tyre me te aferta
ge mudn te kene per votim.

Vendvotimet te cilat jane brenda ne Qender te Votimit,
sidomos ne katet e dyta, te eliminohen keto hapesira, dhe
ge KQZ te synon gqe QV repsektivisht VV te jene vetem ne
katet e para, per shkak te kushteve te pershtatshme per te
gjithe votuesit ne menyre te barabarte.

Nga procesi i punés pérgjaté ndarjes apo pércaktimit t&
kufijve t&€ gendrave té votimit, kemi vérejtur se né masé té




madhe objektet universitare si, fakultetet g€ pérdoren
aktualisht si gendra té votimit, pér t€ ardhmen mund t€ mos
shfrytézohen si gendra t€ votimit, por do t€ mund t&
pérdoreshin mjaftueshém shkollat fillore dhe t€ mesme si
gendra t& votimit, pér shkak vendndodhjes sé tyre brenda
zonave urbane.
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